Prefeitura doMunicípio de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ

MENSAGEM No 054/2023

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação desse Poder Legislativo o Projeto de Lei que “Autoriza a
desafetação e alienação de áreas de propriedade do Município de Foz do Iguaçu, conforme
especifica – Lotes nos 0342 e 0254, Partes de arruamento, situados no Loteamento Jardim
Veraneio”.

O presente Projeto de Lei visa à desafetação do Lote no 0342, com superfície de 611,30m2
(seiscentos e onze metros e trinta decímetros quadrados), o qual faz parte da Rua Manoel
Orfanaki, objeto da Matrícula no 56.287, do 2o Ofício do Cartório de Registro de Imóveis e do
Lote no 0254, com superfície de 521,39m2 (quinhentos e vinte e um metros e trinta e nove
decímetros quadrados), parte de Rua Arlindo Barcelo dos Santos – Trecho-2, objeto da Matrícula
no 56.504, do 2o Ofício, ambos situados no Loteamento Jardim Veraneio.

As desafetações propostas visam regularizar a situação do local, tendo em vista que estes trechos
de ruas nunca foram abertos e não compõe o sistema viário da região, somado à manifestação de
interesse de compra das áreas por parte do proprietário das áreas confrontantes.

Ademais quanto à avaliação dos imóveis, pela Comissão Permanente de Avaliação de Bens
Imóveis – CPABI, haja vista a natural morosidade de procedimentos que envolvem as alienações
de bens imóveis públicos, conjugada ao fato de que o mercado imobiliário sofre constante
oscilação, seguindo a moderna doutrina e jurisprudência, serão realizadas quando da fase interna
do processo licitatório, como forma de não causar danos ao erário.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciação dos Nobres Vereadores dessa
Casa de Leis.

Foz do Iguaçu, 28 de agosto de 2023.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0fcefd1d-30f7-4830-96d3-43cb7fd0dbbc.

ID.: 1/8

         D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente
2 – À disposição no SAPL
3 – Encaminhe-se para análise e parecer
      das Comissões competentes.

       Em 21/09/2023

 Prefeitura doMunicípio de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

Autoriza a desafetação e alienação de áreas de
propriedade do Município de Foz do Iguaçu,
conforme especifica – Lotes nos 0342 e 0254 –
Partes de arruamento, situados no Loteamento
Jardim Veraneio.

A Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, aprova:

Art. 1o  Ficam desafetadas de sua primitiva condição de bens indisponíveis, passando à

categoria de bens disponíveis, as áreas de arruamento, situadas no Loteamento Jardim Veraneio, de
acordo com as plantas e Memoriais Descritivos, devidamente arquivados, com as dimensões e
confrontações a seguir especificadas:

I - Lote no (10.3.40.09) 0342 – Parte da Rua Manoel Orfanaki, com superfície de 611,30m2

(seiscentos e onze metros e trinta decímetros quadrados), objeto da Matrícula no 56.287, do 2o
Ofício do Cartório de Registro de Imóveis, de propriedade do Município de Foz do Iguaçu:

LIMITES RUMOS MEDIDAS CONFRONTAÇÕES
Norte SE85°11’42”NW 59,85m Quadra no 11
Sul SE85°11’42”NW   62,41m Lote no 0217 (10.3.40.09)
Leste SE11°40’11”NW   10,43m Lote no 0254 (10.3.40.09)
Oeste SW02°31’04”NE   10,01m Rua Herbert Barthel

 II - Lote no (10.3.40.09) 0254 – Rua Arlindo Barcelo dos Santos – Trecho-2, com superfície
de 521,39m2 (quinhentos e vinte e um metros e trinta e nove decímetros quadrados), objeto da
Matrícula no 56.504, do 2o Ofício do Cartório de Registro de Imóveis, de propriedade do Município
de Foz do Iguaçu:

LIMITES RUMOS MEDIDAS CONFRONTAÇÕES
Norte SE85°11’42”NW 10,43m Quadra no 11
Sul SE85°11’42”NW 10,43m Rua Arlindo Barcelo dos Santos

(Trecho-01)
Leste SE11°40’11”NW 52,13m Lote no 0927 (10.3.40.03)
Oeste  SE11°40’11”NW 52,13m Lote no 0217 (10.3.40.09) e

 Lote no 0342 (10.3.40.09)

Parágrafo único.  As desafetações de que tratam os incisos I e II deste artigo, se destinam a
regularização das áreas, para fins de alienação por meio de processo licitatório, devendo ser
instruído com laudo de avaliação elaborado conforme as diretrizes da Associação Brasileira de
Normas Técnicas e devidamente aprovado pela Comissão Permanente de Avaliação de Bens
Imóveis – CPABI.

Art. 2o  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, em 28 de agosto de
2023.

Francisco Lacerda Brasileiro

Prefeito Municipal

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0fcefd1d-30f7-4830-96d3-43cb7fd0dbbc.

ID.: 2/8

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
            PROTOCOLO INTERNO – D.A.L.

PROJETO DE LEI Nº 135/2023
            EM  21/09/2023

PA
RA
SIM
PL
ES
CO
NS
UL
TA

NÃ
O V
AL
E C
OM
O C
ER
TID
ÃO

SOLICITADO POR: MARCELO SANTI - CPF/CNPJ: ***.936.599-** DATA:  02/08/2023 12:37:19

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0fcefd1d-30f7-4830-96d3-43cb7fd0dbbc.

ID.: 3/8

PA
RA
SIM
PL
ES
CO
NS
UL
TA

NÃ
O V
AL
E C
OM
O C
ER
TID
ÃO

SOLICITADO POR: MARCELO SANTI - CPF/CNPJ: ***.936.599-** DATA:  09/08/2023 11:34:07

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0fcefd1d-30f7-4830-96d3-43cb7fd0dbbc.

ID.: 4/8

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 F
ra

nc
is

co
 L

ac
er

da
 B

ra
si

le
iro

.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

as
.p

m
fi.

pr
.g

ov
.b

r/
rp

/s
id

pu
bl

ic
o/

ve
rif

ic
ar

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 0

fc
ef

d1
d-

30
f7

-4
83

0-
96

d3
-4

3c
b7

fd
0d

bb
c.

ID
.:

5/
8

P
re
fe
itu
ra
do
M
un
ic
íp
io
de
F
oz
do
Ig
ua
çu

N

S
O
B
R
E
P
O
S
IÇ
Ã
O
D
O
M
A
P
A
C
A
D
A
S
T
R
A
L
E
M
IM
A
G
E
M
D
E
S
A
T
É
LI
T
E

F
on
te
de
da
do
s:
-
Im
ag
em

de
sa
té
lit
e
(G
oo
gl
e
E
ar
th
,0
6/
08
/2
02
1)

-
B
as
e
ca
rt
og
rá
fic
a
(2
00
1,
el
ab
or
ad
a
a
pa
rt
ir
de
ae
ro
le
va
nt
am
en
to

e
re
st
itu
iç
ão
fo
to
gr
am
ét
ric
a)
e
at
ua
liz
aç
õe
s

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 F
ra

nc
is

co
 L

ac
er

da
 B

ra
si

le
iro

.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

as
.p

m
fi.

pr
.g

ov
.b

r/
rp

/s
id

pu
bl

ic
o/

ve
rif

ic
ar

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 0

fc
ef

d1
d-

30
f7

-4
83

0-
96

d3
-4

3c
b7

fd
0d

bb
c.

ID
.:

6/
8

M E M O R I A L D E S C R I T I V O

Memorial descritivo para CARACTERIZAÇÃO, DESAFETAÇÃO E DENOMINAÇÃO do
Imóvel Parte Rua Manoel Orfanaki, com área de 611,30m² e do Imóvel Rua Arlindo
Barcelos dos Santos (Trecho-2), com área de 521,39m², do Loteamento Jardim
Veraneio , situado nesta Cidade, Município e Comarca.

Matrículas: nº 56.504 e nº 56.287 – (2º Ofício)
Proprietário: MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU - CNPJ/MF 76.206.606/0001-40

I – TERRENOS

Lote nº0342 (10.3.40.09) - Superfície: 611,30 m2 (Rua Manoel Orfanaki)
Quadra nº11
LIMITES RUMOS MEDIDAS CONFRONTAÇÕES

NORTE SE85°11’42”NW 59,85 m Quadra nº11

SUL SE85°11’42”NW 62,41 m Lote nº0217(10.3.40.09)
LESTE SE11°40’11”NW 10,43 m Lote nº0254(10.3.40.09)
OESTE SW02°31’04”NE 10,01 m Rua Herbert Barthel

Lote nº0254 (10.3.40.09) - Superfície: 521,39 m2 (Rua Arlindo Barcelo dos Santos -Trecho-2)

LIMITES RUMOS MEDIDAS CONFRONTAÇÕES

NORTE SE85°11’42”NW 10,43 m Quadra nº11

SUL SE85°11’42”NW 10,43 m Rua Arlindo Barcelo dos Santos
(Trecho-01)

LESTE SE11°40’11”NW 52,13 m Lote nº0927(10.3.40.03)

OESTE SE11°40’11”NW 52,13 m Lote nº0217(10.3.40.09) e
Lote nº0342(10.3.40.09)

*Justifica-se esta Desafetação, para regularizar a situação do local, tendo em vista que estes trechos de ruas nunca
foram abertas e não compõe o sistema viário da região, somado à manifestação de compra das áreas por parte do
proprietário das áreas confrontantes.

Foz do Iguaçu, 03 de abril de 2023.

Visto/SMPC Proprietário: Responsável Técnico:

___________________ _____________________ ______________________
____ Município de Foz do Iguaçu___

Este documento foi assinado eletronicamente por Francisco Lacerda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0fcefd1d-30f7-4830-96d3-43cb7fd0dbbc.

ID.: 7/8

01
/01

SE
TO

R
Q

U
AD

R
AN

TE
Q

U
AD

R
ÍC

U
LA

10
3

Q
U

AD
R

A

40

M
U

N
IC

ÍP
IO

IM
Ó

VE
L

D
EN

O
M

IN
AD

O
S

ES
TA

D
O

D
AT

A

ES
C

AL
A

D
ES

EN
H

O

SU
PE

R
FÍ

C
IE

SI
TU

AÇ
ÃO

E
S
C
...
...
1:

5.
00
0

1034008003110340080062

1034008054210340080070

1034008053410340080078

1034008052610340080086

1034008051810340080094

1034008051010340080102

1034008050210340080110

1034008049410340080118

1034008048610340080126

1034008047810340080134

1034008047010340080142

1034008046210340080150

1034008045410340080158

1034008044610340080166

1034008043810340080174

1034008043010340080182

1034008042210340080190

1034008041410340080198

1034008040610340080206

1034008039810340080214

1034008039010340080222

1034008038210340080230

1034008037410340080238

1034008036610340080246

1034008035810340080254

1034008035010340080262

1034008034210340080270

1034008033410340080301

10340100077

10340100092

10340100107

10340100122

10340100137

10340100152

10340100167

10340100182

10340100197

10340100212

10340100227

10340100242

10340100257

10340100272

10340100031

10340100558

10340100550

10340100542

10340100534

10340100526

10340100518

10340100510

10340100502

10340100494

10340100486

10340100478

10340100470

10340100462

10340100454

10340100446

10340100438

10340100430

10340100422

10340100414

10340100406

10340100398

10340100390

10340100382

10340100374

10340100366

10340100358

10340100350

10340100319

10
34

01
20

86
7

10
33

92
01

05
5

10
34

00
50

04
6

10
34

00
50

07
0

10340050037
103400502551034005024710340050239103400502311034005022310340050215103400502071034005019910340050191

10340050183

1034005007810340050086103400500941034005010210340050110
103400501181034005012610340050154

1034006003610340060208103400602001034006019210340060184103400601761034006016810340060160

10340060132

10340060100

10340060092

10340060084

10340060076

10340060068

10340070230

10340070238

10340070246

10340070255

10340070038

10340070177

10
34

00
70

19
0

10
34

00
70

20
0

10
34

00
70

05
6

10
34

00
70

06
4

10
34

00
70

07
2

10
34

00
70

08
0

10
34

00
70

08
8

10
34

00
70

09
6

10340070161

10340070134

10340070126

10340040533

1034004054210340040321

10340040293

10340040285

10340040277

10
34

00
40

04
0

10
34

00
40

04
8

10
34

00
40

05
6

10
34

00
40

50
5

10
34

00
40

06
4

10
34

00
40

49
7

10
34

00
40

07
2

10
34

00
40

48
9

10
34

00
40

08
0

10
34

00
40

48
1

10
34

00
40

08
8

10
34

00
40

47
3

10
34

00
40

09
6

10
34

00
40

46
5

10
34

00
40

10
4

10
34

00
40

45
7

10
34

00
40

11
2

10
34

00
40

44
9

10
34

00
40

12
0

10
34

00
40

44
1

10
34

00
40

12
8

10
34

00
40

43
3

10
34

00
40

13
6

10
34

00
40

42
5

10
34

00
40

14
4

10
34

00
40

41
7

10
34

00
40

15
2

10
34

00
40

40
9

10
34

00
40

16
0

10
34

00
40

40
1

10
34

00
40

16
8

10
34

00
40

39
3

10
34

00
40

17
6

10
34

00
40

38
5

10
34

00
40

18
4

10
34

00
40

37
7

10
34

00
40

19
2

10
34

00
40

36
9

10
34

00
40

20
0

10
34

00
40

36
1

10
34

00
40

20
8

10
34

00
40

35
3

10
34

00
40

21
6

10
34

00
40

34
5

10
34

00
40

22
4

10
34

00
40

33
7

10
34

00
40

23
2

10
34

00
40

32
9

10
34

00
40

24
0

10340040269

10
34

00
31

09
6

10340030977
10

34
00

30
92

7

10
34

00
32

19
9

10332070354

10332070483

10332070498

10332070570

10332070619

10348120294

10348120282

10331550160

10331550173

10331550186

10331550199

10331550063

10331540186

10331540198

10331540210

10331540222

10331540234

10331540247

10331540063

10
34

00
90

21
7

10
34

01
10

23
0

10
34

00
90

34
2

07

03

20
19

12

05

06
04

07

09
0810

31
.5

5

11

RU
A

RO
M

ÁR
IO

M
AR

TI
NS

VARGAS

AV
EN

ID
A

M
O

R
EN

IT
A

AV
EN

ID
A

M
O

R
EN

IT
A

AV
EN

ID
A

M
O

R
EN

IT
A

R
U

A
FA

U
ST

O
PA

LM
A

R
U

A
M

AN
O

EL
O

R
FA

N
AK

I

RU
A

SI
LV

EI
RA

NE
TO

RUA HERBERT BARTHEL

RUA ARTUR VALDOMIRO SPARREMBERG

RUA PEDRO MANOEL GONZALES

RU
A

CA
RM

EL
O

SE
RA

FI
M

RUA ARLINDO BARCELO DOS SANTOS
RUA ARLINDO BARCELO DOS SANTOS

RUA HERBERT BARTHEL

R
U

A
FA

U
ST

O
PA

LM
A

JA
R

D
IM

VE
R

AN
EI

O
N

.

LO
TE

M
U

N
IC

ÍP
IO

D
E

FO
Z

D
O

IG
U

AÇ
U

10
,4

3
(P

AR
TE

R
U

A
M

AN
O

EL
O

R
FA

N
AK

I)

NW11°40'11"SE

NW11°40'11"SE
52,13

52,13

(RUA ARLINDO BARCELO DOS SANTOS -TRECHO-2)

S= 521,39m²

10
,4

3

N
W

85
°1

1'
42

"S
E

59
,8

5

62
,4

1

SW02°31'04"NE
10,01

C
A
R
A
C
T
E
R
IZ
A
Ç
Ã
O
,D
E
S
A
FE
T
A
Ç
Ã
O
E
D
E
N
O
M
IN
A
Ç
Ã
O

S
=

61
1,

30
m
²

M
AT

R
ÍC

U
LA

N
º5

6.
28

7
(2

º O
FÍ

C
IO

)

MATRÍCULA Nº56.504 (OFÍCIO)

09

N
W

85
°1

1'
42

"S
E

N
W

85
°1

1'
42

"S
E

10,43

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 F
ra

nc
is

co
 L

ac
er

da
 B

ra
si

le
iro

.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//s
is

te
m

as
.p

m
fi.

pr
.g

ov
.b

r/
rp

/s
id

pu
bl

ic
o/

ve
rif

ic
ar

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 0

fc
ef

d1
d-

30
f7

-4
83

0-
96

d3
-4

3c
b7

fd
0d

bb
c.

ID
.:

8/
8

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

R
A

N
C

IS
C

O
LA

C
E

R
D

A
 B

R
A

S
IL

E
IR

O
:5

37
36

65
64

91
C

P
F

: (
53

73
66

56
49

1)
D

at
a:

 2
9/

08
/2

02
3

09
:3

7

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MENSAGEM

Número: 54/2023

Assunto: AUTORIZAA DESAFETAÇÃO E ALIENAÇÃO DE ÁREAS DE PROPRIEDADE DO
MUNICÍPIO DE FOZ DO IGUAÇU.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0fcefd1d-30f7-4830-96d3-43cb7fd0dbbc&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
0fcefd1d-30f7-4830-96d3-43cb7fd0dbbc

106971FFEC73582F608621D23F720CDD151C9F9ECBC77AB638CBB0BEC36304DD

Anexos

054 - DESAFETAÇÃO DE PARTE DE RUAS DO JARDIM VERANEIO - PROCESSO 14784-2022 E 5929-2023.pdf -
----
MATRÍCULA 56287.pdf - ----
MATRÍCULA 56504.pdf - ----
MAPA LOTEAMENTO JARDIM VERANEIO.pdf - ----
SOBREPOSIÇÃO.pdf - ----
MEMORIAL DESAFETAÇÃO PARTES RUAS MANOEL ORFANAKI E RUAARLINDO BARCELOS (JARDIM
VERANEIO).pdf - ----
PLANTA DESAFETAÇÃO PARTES RUAS MANOEL ORFANAKI E RUAARLINDO BARCELOS (JARDIM VERANEIO).pdf -
----

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 29/08/2023 9:37:41 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/08/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.